
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  97Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5887/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145855/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.298
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Paragominas/Pará
PERÍODO(S): 16/10/2023 - 20/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5888/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145962/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: FLORIANO KENJI YOKOYAMA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.3375
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Moju/Pará
PERÍODO(S): 16/10/2023 - 18/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5889/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 144988/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.623
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): São João de Pirabas/Pará
PERÍODO(S): 03/10/2023 - 04/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5890/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145095/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-402
MATRÍCULA: 999.770
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Barcarena/Pará
PERÍODO(S): 10/10/2023 - 11/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 10 de outubro de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 996404
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. da Ata de Registro de Preços: 033/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 028/2023-MP/PA,
Processo: Gedoc nº 114324/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TCAR LOCACAO 
DE VEICULOS LTDA, CNPJ/MF nº 14.311.143/0001-29.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometra-
gem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (mem-
bros, servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e peque-
nas cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 11/10/2023
Vigência: 16/10/2023 a 16/10/2024
Preços Registrados:

Item Especificação do serviço Unid

Quan-
tidade 

Estimada 
Mensal de 
Veículos

Preço 
Unitário 
Mensal 
por Veí-

culo

Preço 
Unitário 
para 24 

meses por 
Veículo
(Bx24)

Preço Global 
Geral para 

24 meses por 
item
(AxC)

(A) (B) (C)

02

Locação de veículo TIPO 
II (SEDAN MÉDIO) Macror-
região: BELÉM (Belém I e 

Belém II): MARCA/MODELO: 
VOLKSWAGEN/ VIRTUS TSI 

116 CV

Unid 60 R$
2.507,20

R$
60.172,80

R$
3.610.368,00

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.
Endereço da Contratada: Rua Jeronimo Pimentel, 141 - Umarizal - Belém / 
Pará, CEP 66.055-000, telefone (91) 3038-2755, contratostcar@outlook.com.

Protocolo: 996247
EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2023-MP/PJAC
Ref.: Procedimento administrativo (Acompanhamento – Escolas do muni-
cípio de Augusto Corrêa)
SAj. 09.2023.00000791-3
A Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa, com fundamento no art. 8º, da 
Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instau-
ração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SAj. Nº 09.2023.00000791-
3), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situ-
ada na Av. Magalhães Barata, 282, Bairro: Santa Cruz, CEP: 68.610-000, 
Augusto Corrêa-PA, E-mail: mpaugustocorrea@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: Município de Augusto Corrêa-PA
ASSUNTO: acompanhar a resolução referente as Escolas do município de 
Augusto Corrêa, visando acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, 
políticas públicas ou instituições.
Januário Constâncio Dias Neto
Promotor de Justiça Titular de Augusto Corrêa

Protocolo: 996255
RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais 
e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/06 os termos do Art. 2º da Resolução CNMP nº 23, de 17 
de setembro de 2007, e Art. 11º, art. 13º, Art. 17º e 18º, da Resolução CPJ 
nº 007, de 13 de junho de 2019 e demais disposições aplicáveis, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº023/2013 – MP - 1º PJ/MA/PC/HU - 
BEL de 21.08.2013, publicada no IOEPA em 25/08/2023 e INSTAURAR o 
INQUÉRITO CIVIL nº 06.2023.00000300-6 MP – 1º PJ/MA/PC/HU, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 10/10/2023
Objeto: Suposta prática de crime de poluição sonora e perturbação de 
sossego produzida pelo estabelecimento denominado BAR TUBARÃO, loca-
lizado na Tv. Três de Maio, n° 560, entre Rua Paulo Cicero e Passagem 21 
de Abril, bairro da Cremação, Belém-PA, há relatos que o bar funciona aos 
fins de semana das 19h às 9h da manhã aproximadamente.
Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 996209
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 001/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 063/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa DIGI-
TECH SOLUÇÕES LTDA (CNPJ nº 02.869.044/0001-88)
Objeto: Registro de preços para fornecimento de toners novos e originais 
de fábrica, da mesma marca do equipamento e/ou compatíveis
Data da Assinatura: 11/01/2023
Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2024
Preços Registrados: 


